LEI Nº 2.315/88
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FAZER DOAÇÃO DE TERRENO À ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à Associação Comunitária Nossa Senhora das Graças, um terreno situado nesta cidade, lote nº 04, da quadra “A”, bairro Vila Nova II, com a área de 293,50 m2 (duzentos e noventa e três metros e cinquenta centímetros quadrados), tendo 10,00 metros de frente para Travessa “A”, 10,00 metros de fundo, confrontando com João de Deus Nascimento, 29,50 metros pelo lado esquerdo, confrontando com Waldemar de Oliveira Martins, 29,20 metros pelo lado direito, confrontando com a Prefeitura Municipal ou sucessores, inscrito no Cadastro Imobiliário Municipal sob o nº 11-73-0479-045-00, área destinada a equipamentos comunitários, havido conforme loteamento “Vila Nova II”, registrado no Cartório de Registro de Imóveis de Patos de Minas sob o nº 15.577.

§ 1º - A doação de que trata o artigo destina-se exclusivamente à construção de sede da entidade.

§ 2º - A doação será feita com cláusula de inalienabilidade, impenhorabilidade e impermutabilidade.

§ 3º - A escritura conterá a condição de que não sendo construida a sede no prazo de dois anos a contar desta, o imóvel reverterá ao Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 08 de março de 1988.

Arlindo Porto Neto – Prefeito Municipal